
Verordening op de afvoer van hemelwater en grondwater 2022 gemeente 

Oost Gelre 

De raad van de gemeente Oost Gelre 

  

Gezien het voorstel van het college van de gemeente Oost Gelre van 11 januari 2022; 

  

gelet op artikel 10.32a van de Wet milieubeheer; 

  

overwegende dat de Wet milieubeheer de bevoegdheid biedt bij verordening regels te stellen over het 

brengen van afvloeiend hemelwater of grondwater op of in de bodem of in een rioolvoorziening en 

over het beëindigen van het lozen van afvloeiend hemelwater en grondwater in een rioolvoorziening 

voor afvalwater; 

  

overwegende dat het gewenst is gebruik te maken van de mogelijkheid het afvloeiend hemelwater en 

het grondwater in een bepaald gebied vanaf een vooraf te bepalen datum niet meer te doen afvloeien 

in een openbaar vuilwaterriool; 

  

overwegende dat het gewenst is om regels te stellen omtrent het op of in de bodem brengen van af- 

vloeiend hemelwater en grondwater; 

  

overwegende dat de bij het uitvoeren van maatregelen aan het rioolstelsel een gebiedsgerichte bena- 

dering de voorkeur heeft en het om die reden wenselijk is bevoegdheden te delegeren aan het college 

van burgemeester en wethouders; 

  

BESLUIT 

  

Vast te stellen de Verordening op de afvoer van hemelwater en grondwater 2022 gemeente Oost Gelre. 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

  

a) Het college van burgemeester en wethouders: het college. 

b) Onder grondwater in de zin van deze verordening wordt mede verstaan vrijkomend grondwater 

bij drainage, oppompen of andere vormen van onttrekkingen 

Artikel 2 Regels omtrent het op of in de bodem brengen van water 
1. Het college kan nadere regels stellen met betrekking tot het op of in de bodem of in een voorziening 

voor de inzameling en het transport van afvalwater brengen van afvloeiend hemelwater of 

grondwater. 

2. De in lid 1 genoemde nadere regels kunnen inhouden dat eigenaren of gebruikers van percelen 

in een door het college te bepalen gebied infiltratievoorzieningen dienen aan te brengen binnen 

een door het college te bepalen termijn. Het college houdt daarbij rekening met de uitgangspunten 

voor infiltratievoorzieningen die in het gemeentelijk rioleringsplan zijn opgenomen. 

3. De in lid 1 genoemde nadere regels kunnen inhouden dat eigenaren of gebruikers van percelen 

in een door het college te bepalen gebied het hemelwater en/of grondwater, waarvan de houder 

zich wenst te ontdoen, bovengronds dienen aan te bieden op een door de gemeente aangewezen 

plek in de openbare ruimte, binnen een door het college te bepalen termijn. 

4. Het is verboden te handelen in strijd met de krachtens dit artikel vastgestelde nadere regels. 

Artikel 3 Verbod tot lozen hemel- en grondwater in riool 
1. Het college kan een gebied aanwijzen waarbinnen het verboden is afvloeiend hemelwater of 

grondwater in een voorziening voor de inzameling en transport van stedelijk afvalwater te brengen. 

2. De gebiedsaanwijzing heeft geen betrekking op de openbare weg. 

3. Bij het vaststellen van de gebiedsaanwijzing houdt het college rekening met het gemeentelijk rio- 

leringsplan. 

4. De gebiedsaanwijzing treedt in werking met ingang van de 52ste week na de dag waarop zij bekend 

is gemaakt. 

5. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod dat voortvloeit uit de gebiedsaanwijzing, indien 

van de eigenaar van het bouwwerk, open erf of terrein redelijkerwijs geen andere wijze van afvoer 

van het hemelwater kan worden gevergd. 

Nr. 91526 

GEMEENTEBLAD 2 maart 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Oost Gelre 

Gemeenteblad 2022 nr. 91526 2 maart 2022 1 



6. Op de voorbereiding van de gebiedsaanwijzing is afdeling 3:4 van de Algemene wet bestuursrecht 

van toepassing. 

Artikel 4 Toezichthouders 
Met het toezicht op de naleving van de bepalingen bij of krachtens deze verordening gesteld zijn belast 

de bij besluit van het college aan te wijzen personen of groep van personen. 

Artikel 5 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op de dag na de bekendmaking. 

Artikel 6 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als Verordening op de afvoer van hemelwater en grondwater 2022 

gemeente Oost Gelre. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 22 februari 2022. 

De voorzitter, 

De griffier, 

Gemeenteblad 2022 nr. 91526 2 maart 2022 2 


